[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 января 2023 года № 105
Об утверждении программы «Профилактика правонарушений на территории  Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2023-2025 годы»
На основании Федерального закона от 23.06.2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения  безопасности граждан на территории муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области,  объединения усилий органов местного самоуправления и правоохранительных органов в профилактике правонарушений и борьбы с преступностью, повышения уровня общественной безопасности, обеспечения надежной защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан, а также всех форм собственности от преступных посягательств, администрация Кировское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – МО «Кировск»), п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить программу «Профилактика правонарушений на территории  Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2023-2025 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте МО «Кировск».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления муниципального контроля.
Глава администрации                                                                        О.Н. Кротова
Разослано: дело,  сайт, ФУ,  сектор ГО и ЧС.
                                                                                                    УТВЕРЖДЕНА
                                                                                             постановлением администрации

                                                                                       МО «Кировск»
                              от 31 января 2023 г. № 105

                     (приложение)
Программа
«Профилактика правонарушений на территории  Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2023-2025 годы»
ПАСПОРТ
Программа «Профилактика правонарушений на территории  Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2023-2025 годы»

	Наименование программы

	«Профилактика правонарушений на территории  Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2023-2025 годы» (далее - программа)

	Срок действия

 программы
	2023-2025 годы

	Основание для утверждения программы

	Конституция Российской Федерации, Федеральный Закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Федеральный закон от  21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,
Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
 Федеральный закон "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации" от 23.06.2016 N 182-ФЗ ст. 6.

	Заказчик программы
	Администрация МО «Кировск»

	Основные разработчики       и исполнители программы
	Администрация  МО «Кировск»,
МБУК «Дворец культуры города Кировска»

	Цель программы

	Обеспечение безопасности населения МО «Кировск» от угроз криминогенного характера

	Задачи программы
	-    Снижение    уровня    преступности    на    территории  МО «Кировск»;

- развитие системы социальной     профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством,         алкоголизмом, наркоманией, преступностью,     безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной          миграцией, социализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

 -  совершенствование   нормативно - правовой   базы   по профилактике правонарушений;

- активизация участия и улучшение   координации деятельности органов местного    самоуправления в предупреждении правонарушений;

- вовлечение в предупреждение    правонарушений организаций   всех   форм   собственности,   в  том   числе общественных организаций;

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях за счет наращивания сил   правопорядка   и   технических   средств   контроля ситуации в общественных местах;

- выявление    и    устранение    причин    и    условий, способствующих совершению правонарушений.

	Объемы  и источники финансирования программы          (с разбивкой           по годам)
	Для реализации  мероприятий программы  на 2023-2025 год финансирование не требуется

	Ожидаемые результаты программы
	Реализация программы позволит:

 - повысить эффективность системы     социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности    по    предупреждению правонарушений предприятия,  учреждения,   организации  всех    форм собственности, а также общественные организации;

 - обеспечить нормативно-правовое   регулирование профилактики правонарушений;

 - улучшить информационное обеспечение деятельности предприятий,   учреждений,   организаций    всех   форм собственности, в том числе общественных и населения по   обеспечению   охраны   общественного   порядка   на территории МО «Кировск»;

 - уменьшить общее число совершаемых преступлений; оздоровить обстановку в общественных местах, в том числе на улицах; - снизить уровень рецидивной и бытовой преступности;

-   улучшить   профилактику   правонарушений   в   среде несовершеннолетних и молодежи;

 - снизить        количество       дорожно-транспортных происшествий и тяжесть их последствий;
- повысить      уровень      доверия      населения к правоохранительным органам и органам власти.

	Система  контроля реализации программы
	Контроль      реализации      Программы      осуществляет  администрация   МО «Кировск»

                              1. Цели и задачи Программы
Цель программы - обеспечение безопасности граждан на территории муниципального  образования от угроз криминогенного характера.

Задачами Программы являются:
       - снижение уровня преступности на территории МО «Кировск»;
       - развитие   системы   социальной   профилактики   правонарушений,
направленной    на    активизацию    борьбы    с    пьянством,    алкоголизмом,
наркоманией;       преступностью,       безнадзорностью,       беспризорностью
несовершеннолетних;     социализацию     лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
       - совершенствование нормативной правовой базы  по профилактике
правонарушений;
-
активизация участия и улучшение координации деятельности органов
местного самоуправления в предупреждении правонарушений;
· вовлечение  организаций  всех форм собственности, в том числе общественных организаций, в  предупреждение  правонарушений ;
-
повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о
правонарушениях за счет наращивания  сил правопорядка и технических
средств контроля ситуации в общественных местах;
-
выявление и устранение причин и условий, способствующих
совершению правонарушений.
2.  Сроки и этапы реализации программы. Ресурсное обеспечение. Объем финансирования.
      С целью снижения социальной напряженности, стабилизации криминальной обстановки на территории МО «Кировск», программу необходимо реализовать в один этап: 2023- 2025 годы.
Финансирование мероприятий Программы по годам:

В 2023-2025 году – не требуется;

В ходе реализации программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом возможностей бюджета МО «Кировск».

              3. Целевые индикаторы и показатели Программы.
           Целевыми индикаторами и показателями являются:
    - уровень преступности;
    - динамика тяжких и особо тяжких преступлений;
    - состояние преступности в общественных местах и на улицах города и
населенных пунктов района;
     -  динамика количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними лицами и лицами, ранее судимыми;
    - социально - криминологическая структура преступности.
            4. Управление и контроль исполнения Программы
Заказчиком Программы является Администрация МО «Кировск».
Исполнители обеспечивают:
    - выполнение мероприятий Программы;

    - подготовку    предложений  по    корректировке     Программы    на соответствующий год;
    - дальнейшее совершенствование нормативной правовой базы в сфере
профилактики правонарушений в районе;
    - формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий
Программы;
    - подготовку    обоснований    для    отбора    первоочередных    работ, финансируемых в рамках реализации Программы в отчетном году;
- методическое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, направленной на решение проблем профилактики правонарушений;
· постоянный мониторинг и анализ профилактики правонарушений, и
корректировку на их основе конкретных мер профилактики правонарушений
в МО «Кировск»;
Контроль реализации Программы осуществляет Администрация МО «Кировск».
            5. Информационное обеспечение реализации Программы
Информационное обеспечение реализации настоящей Программы будет обеспечиваться на данных ОМВД, КДН, результатов мониторинга ключевых показателей.
Информационная поддержка Программы будет осуществляться за счет публикации тематических материалов в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации МО «Кировск».
ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий программы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки реализации, года
	Источники финансиров ания
	Финансовые затраты (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025

	1.    Нормативное правовое обеспечение профилактики правонарушений

	1.1.
	Подготовка    нормативных    правовых актов       в       сфере       профилактики правонарушений
	ОМВД России по Кировскому району ЛО, администрация МО «Кировск»
	2023 - 2025

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	       2. Профилактика правонарушений в рамках отдельной отрасли, сферы управления, организации

	2.1
	Реализация     мер     по     изъятию     у населения      незаконно      хранящегося огнестрельного оружия.
	ОМВД России по Кировскому району ЛО
	2023 - 2025

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Организация            и            проведение мероприятий по добровольной выдаче гражданами   органам   внутренних  дел незаконно хранящегося огнестрельного оружия,      боеприпасов,      взрывчатых веществ   и    взрывных   устройств   на возмездной основе.
	ОМВД России по Кировскому району ЛО
	2023 - 2025

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Развитие института социальной профилактики

	3.1
	Организация                       комплексных оздоровительных,      физкультурно- спортивных       и       агитационно -пропагандистских     профилактических мероприятий.
	МБУК «Дворец культуры города Кировск».
	2023 - 2025
	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2
	Создание комфортной среды для   занятий физической культурой и спорта на территории МО «Кировск».
	Администрация МО «Кировск»
	2023 - 2025

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних

	4.1
	Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи:

	4.2
	Проведение практических занятий в общеобразовательных учреждениях с привлечением работников судов, прокуратуры, других правоохранительных органов, по проблемам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и молодежи, в том числе по профилактике и борьбе с незаконным оборотом и употреблением наркотиков, пьянством и алкоголизмом.
	ОМВД России по Кировскому району ЛО, КДН и ЗП
	2023 - 2025
	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.3
	Проведение семинаров и лекций с целью профилактики правонарушений, пропаганды и обучения навыкам здорового образа жизни воспитанников учреждений социального обслуживания         и         обучающихся общеобразовательных организаций
	ОМВД России по Кировскому району ЛО, руководители ГУСО, ОО
	2023 - 2025
	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0.0
	0,0

	5. Профилактика правонарушений в экономической и налоговой сфере

	5.1
	Проведение проверок пунктов приема металла с целью выявления и раскрытия преступлений с хищением металла.
	ОМВД России по Кировскому району ЛО
	2023 - 2025

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.2
	Реализация дополнительных совместных мер по пресечению незаконного оборота леса и лесопродукции
	ОМВД России по Кировскому району ЛО, Комитет экономики и безопасности
	2023 - 2025

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.3
	Проведение комплекса мероприятий по пресечению незаконного оборота спирта и алкогольной продукции и нахождения осуществления деятельности социальной направленности.
	ОМВД России по Кировскому району ЛО, Комитет экономики и безопасности
	2023 - 2025

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6. Профилактика правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков

	6.1
	Проведение индивидуальной профилактической работы среди лиц, состоящих на учете в ЦРБ с диагнозом «алкоголизм» и «наркомания».
	ОМВД России по Кировскому району ЛО,ГБУЗ ЛО «Кировская МБ»
	2023 - 2025

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.2
	Проведение             оперативно профилактических            мероприятий, направленных     на     выявление     лиц занимающихся               приобретением, хранением,     перевозкой     и     сбытом наркотических средств.
	ОМВД России по Кировскому району ЛО
	2023 - 2025

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.3
	Обеспечение оперативного обмена данными в целях раннего выявления наркотической зависимости у населения.
	ГБУЗ ЛО «Кировская МБ»», ОМВД России по Кировскому району ЛО
	2023 - 2025

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.4
	Мониторинг наркоситуации в образовательных учреждениях.
	Комитет социальной политики администрации МО  «Кировск»
	2023 - 2025

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	            7. Профилактика правонарушений в общественных местах, в том числе на улицах

	7.1
	Определение мест установки системы видеофиксации в общественных местах
	ОМВД России по Кировскому району ЛО администрации МО  «Кировск»ону ЛО,
	2023 - 2025

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	                                                                                  8.Профилактика правонарушении на административных участках

	8.1
	распространение среди населения памяток (листовок) о порядке действия при совершении в отношении них правонарушений.
	Администрации МО «Кировск», редакция газеты «Неделя нашего Города»
	2023 - 2025

	0
	0,0
	0
	0

	9. Информационно - методическое обеспечение профилактики правонарушений

	9.1
	Информирование граждан о способах и  средствах  правомерной  защиты   от преступных      и   иных   посягательств путем    проведения    соответствующей разъяснительной     работы     в     СМИ, информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	ОМВД России по Кировскому району ЛО,МКУ
	2023 - 2025

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	9.2
	Обеспечение тематических публикаций статей по проблемам подростковой преступности, наркомании и токсикомании среди молодежи, детского дорожно-транспортного травматизма.
	МКУ
	2023 - 2025
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0.0

	9.3
	Организация публикации в средствах массовой информации материалов, пропагандирующих патриотизм, здоровый образ жизни подростков и молодежи, их ориентацию на духовные ценности.
	МКУ
	2023 - 2025
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации программы «Профилактика правонарушений в МО «Кировск» на 2021 — 2023 годы»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единицы измерения
	2021 год - первый год
	2022 год
	2023 год - последний год реализации

	1
	Количество нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений
	Ед.
	1
	1
	1

	2
	Комплексные оздоровительные, физкультурно - спортивные и агитационно - пропагандистские профилактические мероприятия.
	Ед.
	2
	2
	2

	3
	Мероприятия по профилактике нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, установленных федеральным, региональным законодательством, а также муниципальными правовыми актами в случаях, если виды контроля относятся к вопросам местного значения
	Ед.
	2
	2
	2

	4
	 «Профилактика преступлений и правонарушений среди молодежи» (создание социальной рекламы в электронных и печатных СМИ)
	Ед.
	0
	1
	1

	5
	Разъяснительная работа среди населения о возможностях и порядке осуществления государственной защиты лиц, оказавших содействие в раскрытии и расследовании преступления.
	Ед.
	0
	1
	1